

Atmosfera spokoju i odprężenia w ONZ

W cieniu wielkiego programu

Okres improwizacji w odbudowie kraju mija powoli, ustępując planowej i uporządkowanej pracy.

Gorączkowość, cecha pierwszych chwil po odzyskaniu niepodległości, z nawalem pałających spraw, ustąpiła miejsca bardziej skoordynowanemu wysiłkom. W wielu dziedzinach życia daje się już zauważyć właściwy rytm pracy. Spośród tzw. pałających zagadnień wylaniają się sprawy, które znaczeniem swym dla kraju wysunęły się na czoło. Jeszcze wciąż zbyt mało mamy danych cyfrowych, ilustrujących taktyczny stan naszej gospodarki, aby móc w oparciu o te dane skonstruować racjonalny i wielki plan odbudowy. To też nim zostaną zbudowane zręby takiego pierwszego planu i nim zwiążą się wszystkie siły twórcze narodu w wielkim planie przebudowy społecznej, chwila bieżąca wymaga jednak od nas jakiegoś doradczego, ale uporządkowanego działania.

Właśnie te względy zdecydowały, że w pierwszych pracach C.U.P. wyłonione zostały do pośpiesznej realizacji takie sprawy pałające, których uregulowanie wpłynie decydująco na cały szereg zagadnień ważnych dla naszego kraju. Są to tzw. „kluczowe sprawy”.

Tym pierwszym i kluczowym zagadnieniem, od którego rozwiązania zależy cały szereg dziedzin życia, jest niewątpliwie zagadnienie komunikacji.

Po przejściu zawieruchy wojennej czeka nas nie tylko odbudowa zniszczonego kraju, lecz również adaptacja Ziemi Odzyskanych.

Czyż do pomysłowania jest przywrócenie nam normalnego życia, przez odbudowę kraju, zagospodarowanie i powiązanie Ziemi Odzyskanych z macierzą, bez sprawnie działającej komunikacji? Komunikacji jak najszerzej pojętej? Oczywiście nie! Zrozumieliśmy, że to właśnie ta sprawa znalazła się na pierwszym planie prac C. U. P. Co prawda z przykrością musimy stwierdzić, że zagadnienie to zostało do części realizacyjnej wzięte do jednego odcinka a mianowicie: do odcinka transportu a ściślej do — kolejnictwa. Zresztą trudno jest analizować tę pierwszą fragmentaryczną próbę działalności planowej, wobec nie ujawniania dalszych szczegółów planu, poza fragmentem kolejowym.

Trzeba przyznać, że stosunkowo dużo znamy szczegółów zamierzonego planu odbudowy kolejnictwa. A więc wiemy, że do sierpnia 1946 roku fabryki nasze będą produkowały 25 parowozów uniwersalnych i w sierpniu przystąpią do budowy ulepszonego typu parowozu polskiego. Dalej, że fabryki wagonów będą produkowały 1800 wagonów towarowych miesięcznie (!) a w sierpniu również przystąpią do budowy pierwszych wagonów osobowych.

Tyle wiemy o tym co ma być, ale to nie wszystko. Wiemy znacznie więcej, i wiemy z całą pewnością — co jest najważniejsze, że sytuacja w naszym kolejnictwie już uległa zdecydowanej poprawie. Wiemy i widzimy to wszyscy.

W grudniu cyfrą 15 wyprodukowanych nowych parowozów przekroczyliśmy przedwojenną produkcję. Kolejowe warsztaty reparacyjne też biją rekordy naprawianych parowozów. We Wrocławiu ruszyła już fabryka wagonów, wypuszczając pierwszych 100 węglek. Tyle mówią cyfry. A teraz... Porównajmy tylko stan rzeczy z września ub. roku ze stanem ob-

Obecność wojsk angielskich w Indonezji również nie zagraża pokojowi świata

LONDYN (FA). Rada Bezpieczeństwa ONZ, która przystąpiła do rozpatrywania wniosku Ukrainy w sprawie pobytu wojsk angielskich w Indonezji, zebrała się w atmosferze spokoju i najwyraźniejszego odprężenia. Niespodziankę sprawił Radzie delegat Ukrainy Manuili, który zrezygnował z żądania wycofania wojsk angielskich z Malajów, proponując jedynie wydelegowanie specjalnej komisji ONZ — dla zbadania sytuacji na miejscu. Min. Bevin podkreślił, że skoro nie podniesiono sprawy wycofania wojsk angielskich z Malajów, to obecność tych wojsk nie może być uważana za groźną dla pokoju świata. W sprawie utworzenia komisji badawczej — zaznaczył

Bevin — zdecydować winna Holandia jako bezpośrednio zainteresowana. Delegat Holandii dr van Kleffens wyraził się z pełnym uznaniem dla zachowania się wojsk angielskich na Jawie i oświadczył, że nie sprzeciwia się wydelegowaniu komisji badawczej, jeśli obie strony się

na to zgodzą. Nie ma jednak żadnego powodu, aby kłaść nacisk na tę kwestię. Obrady toczyły się dwie godziny.

Rada gospodarczo społeczna ONZ postanowiła powołać podkomisję dla opracowania statutu komisja zdrowia.

Z czym Hess przyjechał do Anglii?

NORYMBERGA (PAP-G). Prokurator angielski w Norymberdze odczytał oskarżenie przeciwko Rudolfowi Hessowi. Prokurator przedstawił 4 dokumenty angielskiego min. spr. zagr., z których wynika szczegóły lotu Hessa do Szkocji. Hess twierdził, że misja jego miała cel humanitarny, gdyż miała przeszkodzić przelewowi krwi. Przywiózł ze sobą propozycje pokojowe, które skierowane były do takiego rządu angielskiego, w którym by nie zasiadał Churchill. W propozycjach pokojowych domagał się Hess

ustąpienia Churchilla, dania Niemcom wolnej ręki w Europie, a Anglikom gdzieindziej, z wyjątkiem byłych niemieckich kolonii, które miałyby powrócić do Niemiec. Poza tym propozycje zawierały roszczenia do pewnych terytoriów radzieckich.

Prokurator stwierdził, że misja Hessa miała na celu stworzenie dla Niemiec możliwości jednego frontu wschodniego.

Wyjazd delegacji robotników polskich do Moskwy

WARSZAWA (PAP-dr). Na zaproszenie radzieckich związków zawodowych udaje się do Moskwy polska delegacja komisji centralnej związków zawodowych. W skład delegacji, która wyjedzie w połowie lutego, wchodzi 30 działaczy robotniczych, z generalnym sekretarzem KCZZ Rusinkiem na czele.

Samobójstwo zdrajcy serbskiego

LONDYN (dr) Generał serbski Milan Nedicz, szef „rządu” serbskiego z łaski Hitlera, który oczekiwał w więzieniu na rozpoczęcie procesu, popełnił samobójstwo. W czasie transportu udało mu się wyrwać konwojentom i wyskoczyć z okna trzeciego piętra.

6 milionów ton pszenicy dla Europy

WASZYNGTON (dr). Przez zarządzonej w Ameryce oszczędność w pszenicy, amerykański eksport pszenicy do krajów europejskich wyniesie do końca czerwca 6 mil. ton. Poza tym wszystkie statki, posiadające chłodnię, użyte będą do przewozu żywności z Ameryki do Europy.

Delegacja żydowska u min. Rzymowskiego

WARSZAWA (PAP-G). Min. spraw zagr. W. Rzymowski przyjął przedstawiciela światowego kongresu żydowskiego, Louis Segala, ze Stanów Zjedn. oraz delegata Agencji Żydowskiej dr Ishai z Palestyny.

Prokurator radziecki oskarża...

NORYMBERGA (FA). W dalszym ciągu procesu odczytywanie oskarżenia rozpoczął prokurator radziecki gen. Rudenko. W słowie wstępnym domagał się jak najostrejszej kary dla oskarżonych, stwierdzając, że kara spotkać winna również wszystkie organizacje i cały zbrodniczy system stworzony przez hitlerizm. Gen. Ru-

denko wspominał o licznych obozach koncentracyjnych, szczególnie o Oświęcimiu i Majdanku. Na terenie Związku Radzieckiego Niemcy pozabawili 25 milionów ludzi dachu nad głową, zniszczyli 40.000 szpitali i 70.000 wiosek i osiedli, nie licząc zniszczonych miast. W czasie walk o Moskwę, Niemcy wyznaczyli specjalne komando, które zajmowało się dokonywaniem masowych morderstw.

Hitler i Göring okradali Francję

NORYMBERGA (PAP-G). Na ostatnim posiedzeniu trybunału dla spraw przestępców wojennych w Norymberdze francuski przedstawiciel przedłożył dokumenty stwierdzające, iż na rozkaz Hitlera wszystkie dzieła sztuki będące własnością państwa francuskiego, oraz dzieła o historycznej wartości w zbiorach prywatnych, miały być wywiezione do Niemiec. W liście z dnia 2 lutego 1941 r. Göring stwierdza, iż skrzynie oznaczone znakami H przeznaczone były dla Hitlera, w

tym słynna kolekcja Rotszylda. Skrzynie oznaczone AH przechodzą na własność autora listu. Prokurator stwierdza, iż poza tym wywieziono z bibliotek francuskich 550.000 tomów, zarekwirowano 520.000 mieszkań żydowskich wraz z meblami, które zostały wywiezione do Niemiec, 79.000 mieszkań zdemolowano. Główny prokurator francuski Pierre Mounier, zreasumował oskarżenie przeciwko przestępcom wojennym, żądając kary śmierci dla wszystkich oskarżonych.

Anglia nie zwalnia niem. jeńców wojennych

LONDYN (dr). W angielskiej Izbie Gmin oświadczone, że powrót jeńców niemieckich z Anglii i Kanady nie tylko będzie wstrzymany, ale nawet jeńców niemieckich będzie się ponadto do Anglii sprowadzało. Be-

niem. jeńców wojennych

niem. jeńców wojennych

Brauchitsch „niewinny”...

NORYMBERGA (dr) Po przesłuchaniu przez prok. Sawickiego gen. SS Bacha i Guderiana, prok. Sawicki przystąpił do przesłuchania b. marsz. Brauchitscha. Zaznaczył on, że skoro się dowiedział o rozstrzelaniu komisarzy radzieckich oraz przesładowaniu ludności cywilnej przez Niemców, wydał znane zarządzenie o wzmocnieniu dyscypliny wojskowej. Na skutek tego zarządzenia oraz również na skutek nieporozumień w sprawach ogólnej polityki między nim a Hitlerem, Brauchitsch zgłosił swoją dymisję, która została przyjęta. Od tego czasu Brauchitsch usunął się w zacisze domowe. Brauchitsch twierdzi, że dopiero po kapitulacji Niemiec dowiedział się o prześladowaniu Polaków i Żydów (!)

Uznanie i podziw dla Polaków

WARSZAWA (PAP-G). Premier Osóbka-Morawski przyjął w gmachu Prezydium Rady Ministrów delegację zagraniczną, krajów reprezentowanych na międzynarodowym kongresie b. więźniów politycznych w Warszawie. W czasie przyjęcia premier wniósł toast na cześć solidarności b. więźniów politycznych obozów koncentracyjnych. Delegat holenderski mjr W. Ch. Lanschet, w imieniu uczestników kongresu wyraził uznanie i podziw dla Polaków, którzy pomimo trudu w odbudowie swojej stolicy, po-

trafili zorganizować kongres, mający wielkie znaczenie dla nas wszystkich Okrzykiem: „Niech żyje Polska” zakończono wizytę.

Na międzynarodowym kongresie b. więźniów politycznych w Warszawie powzięto m. in. następującą uchwałę: Zjazd b. więźniów politycznych przesyła Związkowi i Bohaterom obrony Gdyni, Czerwonym Kosynierom wyrazy najserdeczniejszego uznania, jako pierwszym partyzantom polskim, którzy tak wspaniałą kartę zapisałi w walce o wyzwolenie Wybrzeża.

Traktat pokojowy z Niemcami

omawiany będzie w lipcu

LONDYN (PAP-G). Reuter donosi, że plan traktatu pokojowego z Niemcami będzie przedmiotem dyskusji rady ministrów spraw zagranicznych na posiedzeniu, które odbędzie się prawdopodobnie w lipcu. W ko-

łach politycznych twierdzi się, iż w marcu będą opracowane traktaty pokojowe z Włochami, Finlandią, Rumunią i Węgrami. Zebranie ministrów spraw zagranicznych trzech mocarstw zależeć będzie od tego, ile problemów pozostanie nierozwiązanych po konferencji ich zastępców.

Polska Żegluga Śródlądowa

WARSZAWA (PAP-G). Władze państwowe postanowiły powierzyć dalszy rozwój i eksploatację żeglugi śródlądowej organizacjom, które łączą wszystkie gałęzie najbardziej zainteresowane wśród dróg wodnych. W tym celu powołano do życia SZO „Polska żegluga śródlądowa”. Uczestnikami tego przedsięwzięcia są: Państwowe przedsiębiorstwa, Polska droga wodna, przemysł węglowy, hutniczy, metalowy, stali plynnych, cukrów i chemiczny, związek spółdzielni „Społem” oraz miasto Bydgoszcz jako właściciel znacznej części taborów.

WARSZAWA (PAP-G). Władze państwowe postanowiły powierzyć dalszy rozwój i eksploatację żeglugi śródlądowej organizacjom, które łączą wszystkie gałęzie najbardziej zainteresowane wśród dróg wodnych. W tym celu powołano do życia SZO „Polska żegluga śródlądowa”. Uczestnikami tego przedsięwzięcia są: Państwowe przedsiębiorstwa, Polska droga wodna, przemysł węglowy, hutniczy, metalowy, stali plynnych, cukrów i chemiczny, związek spółdzielni „Społem” oraz miasto Bydgoszcz jako właściciel znacznej części taborów.

Pomoc angielska dla dzieci polskich

WARSZAWA (PAP-G). Premier Osóbka-Morawski w towarzystwie małżonki przyjął panią Eden, której towarzyszyła małżonka ambasadora polskiego w Londynie, pani Strassburgerowa. Tematem rozmowy były sprawy pomocy dla dzieci polskich.

Do Palestyny i Ameryki

LONDYN (dr.) Podkomisja anglo-amerykańskiej komisji dla spraw Palestyny przesłuchuje obecnie Żydów w Europie w sprawie ich ustosunkowania się do utworzenia w Palestynie państwa żydowskiego. Z przesłuchanych w Frankfurcie n/Menem Żydów większość wyraziła chęć imigracji do Palestyny, jedynie starci wybraли Amerykę.

czym. Wagony rozbite, bez szyb, pociągi z notorycznymi i wielogodzinnymi spóźnieniami, zaopatrzenie kraju i kolei w węgiel katastrofalne. A dziś, zaledwie po 5-ciu miesiącach, co za zmiana. Pociągi chodzą na ogół już punktualnie, są oszczędne i ogrzane w miarę możliwości. Nawet węgiel dla przemysłu i ludności nie jest czymś nieosiągalnym. Sytuacja poprawia się z dnia na dzień mimo, że znajdujemy się w niekorzystnym dla kolejnictwa sezonie — zimowym. Naturalnie, nie wszystko wygląda tak jak byśmy tego pragnęli, ale to są już doskonałe znaki, bardzo dużo. Możemy być dumni z tego cośmy dokonali na odcinku kolejnictwa. Najwyższe uznanie dla tych co do tego się przyczynili! Robotnik, kolejarz i inżynier polski zdali egzamin. To osiągnięcie cieszy nas tym więcej, że wiemy w jakich warunkach zostało dokonane.

Jednakże nie wszędzie jest tak dobrze, jak w kolejnictwie. Są w naszym życiu gospodarczym niespodzianki, są luki, zaniedbania czy niedopatrzenia zupełnie nieoczekiwane, chociaż ważnych dotyczą dziedzin.

Obok tych osiągnięć, którymi możemy się pochwycić na odcinku kolejnictwa, są tak kontrastowo zaniedbane dziedziny jak nasza łączność. Wprost nie do wiary. W rok po uzyskaniu niepodległości połączenie telefoniczne Poznań, Bydgoszcz, Gdyni, Łodzi z Warszawą należy do marzeń nieszczęśliwych. A połączenia z innymi miastami w Polsce to dzieło wielkiego przypadku, nie mówiąc już o Ziemiach Odzyskanych, które w ogóle prawie nie mają połączenia z macierzą. W epoce radia i samolotów rakietowych, oraz wyzwolenia energii atomowej — w Polsce prędkiej można przejechać koleją, z najodleglejszego punktu kraju do stolicy, niż połączyć się z nią telefonicznie czy telegraficznie.

To nie tylko chodzi o Warszawę — bo i w całym kraju nie ma łączności. Nie mają jej gminy ze starostwami, starostwa z województwami, województwa z Centralą. A przecież wiemy wszyscy, że łączność to komunikacja szybka i wygodna, to środek sprawny i natchmiastowej dyspozycji, to wzmożenie bezpieczeństwa w kraju a w życiu gospodarczym to zwiększenie wydajności pracy. O ile szybciej i sprawniej docierałyby polecenia i zarządzenia władz do podległych im organów, gdyby łączność była na poziomie. Ileż podróży służbowych byłoby zbędnych, a ile bardziej celowych i owocnych, gdyby działała łączność?!!!

Do wojny byliśmy tym krajem Europy, przy którym urywały się idące przez kontynent połączenia kablowe. Dziś, jako konsekwencję tego stanu, mamy kraj pozbawiony prawie łączności. Niepokojące jest w tym wszystkim nie tylko to, że stan obecny jest zły, ale i fakt, iż zagadnienie łączności nie zostało włączone do doradczego planu odbudowy — podobnie jak to ma miejsce z kolejnictwem, mimo, że są to zagadnienia nie sobie ważnością nie ustępujące. Powinny więc być traktowane łącznie. Tymczasem?... Nie dostrzegamy aby tak się działo. Na odcinku łączności coś się dźbie, zamiast „pełną parą“ pokonywać przestrzeń, opłatając Polskę siecią niezawodnej i szybkiej łączności. Niestety, nie dostrzegamy takiego planu odbudowy łączności w kraju, któryby gwarantował poprawę na tym odcinku.

Kraj bez łączności jest jak bezkształtna ciężka bryła, a w obecnej dobie szybkiego postępu kraj taki jest anachronizmem. Wiemy o tym, że kraj nasz ma tysiączne kłopoty ale wiemy również, że w którymś momencie musi się zacząć i od czegoś zacząć dzieło odbudowy.

Oczywiście zaczęliśmy od sprawy bardzo ważnej — komunikacji, ale nie mniej ważną a w wielu wypadkach ważniejszą jest sprawa łączności, która mieści się w pojęciu komunikacji, ale dziwnym zbiegiem okoliczności znalazła się w cieniu jej wielkiego programu.

Indiom grozi nowy głód

WASZYNGTON (FA). Dyrektor UNRRA Lehmann przesłał do ONZ sprawozdanie o sytuacji żywnościowej w świecie, apelując aby państwa, które zobowiązały się do dostaw, dostawy te w szybkim tempie uskuteczniły. Na skutek posuchy, jaka dotknęła południowe obszary Indii, grozi głód 50 milionów ludności. Prowincja Mandras, która była zawsze

samowystarczalną pod względem żywienia, w tym roku zmuszona będzie importować około 1 miliona ton.

W sprawie gen. Morgana, kierownika UNRRA w Europie, oświadczył Lehmann, że został on całkowicie zrehabilitowany. Generał Morgan opuścił Londyn i wyjechał na kontynent europejski.

Targi bez końca w Grecji

ATENY (ms.) Organizacja EAM oświadczyła, że jeśli nie będą spełnione pewne warunki wysunięte przez organizację, będzie ona bojkotować wybory powszechne. Żąda ona m. in. utworzenia nowego rządu, zaniechania terroru, amnestii politycznej, ponownego zbadania list wyborczych i przeprowadzenia czystki w armii i policji. Powszechne wybory w Gre-

cji wyznaczono na 31 marca. Odbędzie się one — jak oświadczył premier Sofulis nawet w tym wypadku, jeśli niektóre partie polityczne postanowią nie brać w nich udziału. Premier grecki oświadczył, że jest niezwykle zadowolony z rozwiązania kwestii pobytu wojsk brytyjskich w Grecji przez ONZ.

Aby uniknąć przeludnienia

Warszawa, Gdańsk, Poznań należą bezsprzecznie do miast najbardziej zniszczonych pożogą wojenną. A mimo to, w tych właśnie miastach najbardziej może ruchliwych w Polsce, liczba mieszkańców powiększa się niemal z dnia na dzień. Aby zaradzić złu, w postaci kompletnego braku mieszkań, zwłaszcza dla ludzi pracy, opracowano nowy dekret, mocą którego zostaje ograniczona liczba mieszkańców w wyżej wymienionych

miastach, oraz w Lublinie, Krakowie, Łodzi i Katowicach.

Wszyscy, którzy nie są zatrudnieni w instytucjach użyteczności publicznej danych miast, za wyjątkiem młodzieży szkolnej, duchowieństwa, spółdzielni oraz zarejestrowanych instytucji, będą musieli zwolnić zajmowane dotąd lokale, dla świata pracy. W tych miastach ulegają automatycznie zniesieniu dotychczas obowiązujące orzeczenia komisji mieszkaniowych.

Ludność niemiecka ukrywa

zbrodniarzy hitlerowskich

HAMBURG, (ZAP). Hamburg ma ostatnio sensację. Oddziały policji brytyjskiej czynią poszukiwania za niebezpiecznym zbrodniarzem, Ernestem Guenterem, który znajdował się w jej rękach i został już za swe zbrodnie zasądzony na karę śmierci.

Zbrodniarz należał do SS i był kierownikiem specjalnego oddziału „Jagdverbandu“ — tj. grupy morderców, których zadaniem było tropienie i zabijanie wszystkich przeciwników doktryny hitlerowskiej. Do zadań „Jagdverbandu“ należało m. in. zastrzelenie bez wyroku każdego żołnierza niemieckiego, który nie pozostał do ostatniej chwili na swym stanowisku i nakazał odwrót.

Guenter został ujęty i skazany na śmierć we wrześniu ub. r. przez aliancki trybunał wojskowy. Po rozprawie przewieziono rannego do szpitala, skąd wyłamał się i uciekł.

Nazwisko Guenter jest przypuszczalnie fałszywe i władze są w posiadaniu dowodów, według których należy on do arystokracji niemieckiej. Guenter mówi biegle po

angielsku. Jak należało się spodziewać — na pomoc niemiecką w ujęciu zbrodniarza nie można liczyć. Okazało się bowiem, iż publikowanie rysopisu i fotografii zbrodniarza wywołało wręcz odwrotny skutek. Ludność niemiecka zdolała ostrzec Guentera, umożliwiając mu równocześnie ucieczkę (r).

Polacy w Holandii

W Rotterdamie odbyło się zebranie Polaków zorganizowanych w Związku Polaków w Holandii, mające na celu uświetnienie dnia Wigilii Bożego Narodzenia, tak jak tego wymaga tradycja i zwyczaj polski.

Po zapaleniu świeczek na przystrojonej choince, zebranie zagal sekretarz Związku Edward Cymerman, który w swym przemówieniu do zebranych m. in. zaznaczył, że tegoroczna wigilia społeczeństwo polskie obchodzić będzie po raz pierwszy po 6-ciu letniej wojnie w atmosferze pokoju i pod znakiem wolności.

My Polacy w Holandii w myślach łamiemy się tradycyjnym polskim opłakiem z całym naszym społeczeństwem i życzymy mu z serca staropolskim zwyczajem: Szczęść Boże, zdrowia i pomyślności. Naszej Rze-

Zaszczytna dekoracja

KATOWICE (PAP-dr). Podczas uroczystości pierwszej rocznicy wyzwobodzenia Śląska, prez. Bierut udekorował wojewodę śląsko-dąbrowskiego, gen. Zawadzkiego, orderem Polski Odrodzonej II klasy.

W 3-ą rocznicę śmierci bohatera Polaka



W trzecią rocznicę bohaterskiej śmierci śp. Dr. Witolda „Śledzi” Matuszewskiego, przywódcy Młodzieży Ludowej na Uniwersytecie Wileńskim pod nazwą „Kosynierzy”, członka Komitetu Naczelnego Organizacji Podziemnej PZW (Polski Związek Wolności), pierwszego dowódcy grup bojowych „Zryw” — rozstrzelanego przez oprawców hitlerowskich w dniu 7 lutego 1943 r. w Grodnie.

Kanada dla Europy

LONDYN (PAP-ms). Jak donosi Reuter, w związku z obradami 5 mocarstw w sprawie groźnej sytuacji żywnościowej na świecie oraz w związku z wezwaniem przez radio, rząd Kanady ofiarował pszenicę do końca czerwca, Australia postanowiła podnieść produkcję pszenicy i chmielu.

„Dzisiaj zwyciężymy Niemców”

„Lepsi” i „gorsi” hitlerowcy

Amerykańskie władze okupacyjne w Niemczech rozpoczęły specjalną akcję budzącą poważne zastrzeżenia nawet w szeregach nielicznych szczerych niemieckich demokratów i socjalistów. Celem tej akcji jest przywrócenie pewnej grupie Niemców, tzw. „małym partyjnikom”, pełnych praw obywatelskich. Amerykanie obliczają, że w wyniku tej akcji hitlerowców otrzyma pożądaną pensję na „uczniowskich” Niemców. Rehabilitować będą się mogli również hitlerowcy internowani w obozach i osadzeni w aresztach. Rehabilituje się obecnie także profesorów i docentów uniwersytetów niemieckich — ku wielkiemu zadowoleniu licznych falang studentów spod znaku „Hitlerjugend”, którzy powracających profesorów hitlerowskich witają entuzjastycznie, podczas gdy przeciwko pastorowi Niemöllerowi urządzili w Getyndze skandaliczną demonstrację. Dopiero wojsko okupacyjne uspokoiło rozgorączkowane umysły młodzieńców hitlerowskich, przedwcześnie zdradających się ze swoich zamysłów.

Na wieści z Niemiec nie wolno nam przynikać oczu ani zatykać uszu, choćby to były wieści niepokojące.

Zresztą niepokoją one nawet redaktorów niemieckich gazet demokratycznych. Jedno z pism berlińskich pisze wyraźnie, że najsilniejszą partią w Niemczech są nadal hitlerowcy. Wszędzie na murach i parkanach maluje się swastyki i napisy w rodzaju: „Niemcy czuwajcie!”, „Bądźcie gotowi!” itp. Nawet w Norymberdze mimo wzmrożonej ochrony chodnik przed gmachem sądowym ustrojony jest codziennie w nowe swastyki. Nawet ściany wewnątrz więzienia pewnego dnia pokryte były swastykami.

Na szczęście korespondenci amerykańscy i angielscy coraz częściej dostrzegają, że coś z Niemcami nie jest w porządku i że anglosaskie metody wychowawcze wobec narodu niemieckiego nie mogą skończyć się inaczej, jak kompletnym fiaskiem. Tym również tłumaczyć należy, że prasa angielska w swoich rozważaniach sprawę granic zachodnich Polski od pewnego czasu traktuje nieco inaczej niż dotąd. Przestaje być obrońcą „ciemnego” narodu niemieckiego i przechyla swoje sympatie wyraźnie na naszą stronę. Pod wpływem prasy angielskiej coraz poważniej i spokojniej traktuje te sprawy zdeorientowana prasa nie-

miecka. Zachodnia Agencja Prasowa, notując tę pocieszającą dla Polski zmianę, pisze: „Akcenty, wygłoszone niedawno w mowie ministra Bevina na temat t. zw. „białych plam”, znikają coraz wyraźniej z łamów prasy angielskiej. Należy wierzyć, że niebawem miejsce tych artykułów zajmą poważne relacje na temat wysiłków i osiągnięć Polski przy zajmowaniu jej Ziemi Odzyskanych”.

Jesteśmy głęboko przekonani, że Anglicy i Amerykanie rychło poznają się na nieuleczalnie przewrotnej i zachłannej duszy niemieckiej. Myśmy duszę narodu niemieckiego poznali dawno. Tysiąc lat nieubłaganej walki z naporem germańskim jest dla nas zbyt cenną lekcją, abyśmy mogli o niej nie zapomnieć. Dlatego jesteśmy ostrożniejsi i żadne, nawet najbardziej „demokratyczne” Niemcy nie zdołają nas wprowadzić w błąd. A że — jak wiadomo — Niemcy są kiepskimi dyplomatami, dlatego tak Anglicy jak i Amerykanie dojdą wkrótce i już dochodzą do przekonania, że rację mają ci, którzy każą niedowierzać żadnym Niemcom.

Tym nie mniej pierwszym i najważniejszym naszym zadaniem jest zabezpieczenie linii Odry i Nysy silnym, niewzruszonym wałem polskim. To będzie najlepszy i najbardziej przekonujący argument Polski na zbliżającej się konferencji pokojowej.

Świat w kalendarzu

Marszałek Tito polecił delegacji jugosłowiańskiej do ONZ wnieść sprawę przyłączenia Triestu do Jugosławii.

Rząd Wenezueli postanowił zerwać stosunki dyplomatyczne z Hiszpanią gen. Franco.

Dino Alfieri b. ambasador włoski w Niemczech, uciekł do Szwajcarii. Skonfiskowano 12 jego waliz, które zawierają ważny materiał.

Między Francją a Włochami toczą się obrady gospodarcze. Dzisiaj podpisana będzie umowa gospodarcza.

Słynny niemiecki dyrygent, Furtwängler, został kilka dni temu przez władze francuskie w Innsbrucku aresztowany. Po zbadaniu jego dokumentów zwolniono go jednak po kilku dniach.

Gen. Watson, który czuwa nad bezpieczeństwem w trybunale w Norymberdze, podał do wiadomości, że wszystkie przepustki uprawniające do wejścia na salę zostały skasowane i będą zmienione na przepustki z fotografiami na okaziciela.

Delegacja francuskich b. więźniów politycznych obozów koncentracyjnych zabiera do specjalnej urny prochy zamordowanych w Oświęcimiu Urna ta po przywiezieniu do Francji będzie wmurowana w pomnik ku czci ofiar faszyzmu.

Przygotowania do wycofania wojsk angielskich i hinduskich z Iranu będą zakończone 3 marca.

W Rzymie odbędzie się spotkanie wybitnych socjalistów europejskich. Przybędzie Harold Lasky z angielskiej Partii Pracy, przywódca socjalistów francuskich Leon Blum oraz rumuńskich Petresco.

Rząd angielski postanowił powierzyć swój spór z Hondurasem Międzynarodowemu Trybunałowi Sprawiedliwości.

1000 Polaków, oficerów i żołnierzy, którzy w armii marsz. Tito brali udział w wyzwoleniu Jugosławii, przybyli transportem do Katowic, skąd otrzymali bilety na dalszą podróż.

Budapeszcie toczy się proces przeciwko b. premierowi Szalasy. Zapytany o przyczyny bronienia Budapesztu do upadłego, twierdzi, iż Niemcy zamierzali uczynić z Budapesztu punkt wypadowy przeciwko dalszym ofensywom.

Austrii ogłoszona została amnestia, obejmująca wszystkie przestępstwa polityczne do chwili kapitulacji.

Czeska delegacja parlamentarna pod wodzą min. sprawiedliwości udała się do Norymbergi. Oskarżenie z ramienia Czechosłowacji poprowadzi również prok. radziecki.

Angielskiej Izbie Gmin rozpoczęła się wielka debata na temat trudnej aprowizacji Anglii i całego świata. Głos zabiorą: Attlee, min. wyżywienia i finansów.

Stany Zjedn. przyznały Włochom pożyczkę w wysokości 25 mil. dolarów z 2 1/4 procentowaniem.

Do Austrii przybędą wkrótce pierwsze transporty UNRRA. Dalej przybyły do Wiednia i Budapesztu 30 samochodów ciężarowych z lekarstwami i żywnością z Szwecji.

Co piszą inni?

Jest źle ale jakiego wniosek?

Na to pytanie próbuje odpowiedzieć Dziennik Ludowy z 7 bm. pisząc:

„Nikt, kto uczciwy, nie powie stylem sanacyjnych mocarstwoców; byczo jest. Nie tylko nie jest „byczo”, ale dobrze też nie jest.

Ale jakąż inną może być na to stwierdzenie odpowiedź, jeżeli nie skupienie się wszystkich Polaków dobrej woli i otwartej głowy — dla podolania trudnościom?

Porozumienie się ludzi, którym przyswieca wspólny cel: dobro własnego społeczeństwa, których nie obciążały nawyki przeszłości i którzy liczą się z faktami, a nie dają się kierować „pragnieniami” („od morza do morza”, demokracja według wzoru przedmowego itp.) — porozumienie takich ludzi jest rzeczą całkiem możliwą.”

Kalendarzyk

Sobota, 9 lutego.
Katolicki: Apolonij
Słowiański: Gorzystawa
Historyczny: 1339 r. — Kazimierz Wielki zrzeka się Śląska

BYDGOSZCZ

Dziś, w sobotę w Teatrze Polskim po raz 39-ty komedia w 3 aktach M. Bałuckiego ze śpiewami i tańcami pt. „Klub Kawalerów”. Początek o g. 18.30. Kasa otwarta od g. 10—12 i od g. 15—18.30.

Przychodnia Lekarzy Specjalistów PCK w Bydgoszczy, Al. 1 Maja 25, I ptr. (wejście koła kina Bałtyk), tel. 29-34, czynna codziennie oprócz świąt od 8 do 18 dostępna dla wszystkich (członkowie PCK, korzystają z 20% zniżki za okazaniem legitymacji). Przyjmują lekarze specjaliści chorób: wewnętrznych, dziecięcych, chirurgicznych, kobiecych i akuszerskich, nerwowych i umysłowych, nosa, gardła, ucha, ocznych, wenerycznych i skórnych. Przy przychodni czynny jest gabinet rentgenologiczny i laboratorium analiz lekarskich, oraz zastępnie uruchomiony gabinet dentystryczny i światłolecznicy.

PRZED ROZSTRZYGNIENIEM. KONKURSU NA HEJNAŁ
W niedzielę, dnia 10. 2. br. o godz. 14 odbędzie się w Miejskim Konserwatorium Muzycznym publiczne rozstrzygnięcie konkursu na „Hejnał” miasta Bydgoszczy.

Kupcy! Sekcja Papiernicza-Księgarska przy Zrzeszeniu Kupców Samodzielnych w Bydgoszczy zwołuje walne zebranie członków w niedzielę, 10 lutego br. o godz. 16-tej w lokalu „Bar Inwalida” przy ul. Sobieskiego 4. Ze względu na ważność obrad, obecność wszystkich obowiązkowa. Zarząd Sekcji. [1238]

Coś odzie? Kiedy?

TEATR POLSKI
Sobota: Klub kawalerów, Niedziela, g. 12 Pożanek taneczny, g. 15: Sprawa Moniki, g. 18.30: Klub kawalerów.

TEATRY ŚWIETLNE
Pomorzanie: Miasto chłopców. Wolność: Ojcowie i dzieci, Polonia. Czekaj na mnie. Orzeł: Płomień nie zgasł. Bałtyk: Trzej kadecei.

Początek seansów w dni powszednie: o g. 5-tej i 7-miej, w niedzielę i święta o g. 3-ciej, 5-tej i 7-miej.
NAJWAŻNIEJSZE TELEFONY:
Komenda Miasta M. O. 23-47
Pogotowie Ratunkowe 10-00
Straż Pożarna 11-11
DYŻURY APTEK
Pod Koroną — Dworcowa 48. Przy Bielawach — Al. 1 Maja 91. Pod Niedźwiedziem — Niedźwiedzia 11.

Kłeska pożarów w Bydgoszczy

Czerwony kur w Pomorskiej Fabryce Maszyn Wadliwa budowa kominą częstą przyczyną pożarów

BYDGOSZCZ. Bydgoszcz od czasu do czasu bywa nawiedzana przez pożary, które tylko dzięki szybkiej i sprawnej akcji Miejskiej Straży Pożarnej częstokroć nie przybierają poważniejszych rozmiarów. Przyczyną wielu z nich jest wadliwa budowa kominów w starych domach, przy czym na skutek konieczności rozrywania murów i podłóg, straty materialne spowodowane przez

akcję przeciwpożarową często przekraczają straty spowodowane przez sam żywioł. W ub. czwartek Straż Pożarna zawiadzana została na ul. Długa 31, gdzie skutkiem wadliwej budowy od płomienia w kominie zajęła się belka. Natychmiastowa interwencja straży zapobiegła rozprzestrzenieniu się ognia. Tego samego dnia wybuchł groźny

pożar w Pomorskiej Fabryce Maszyn (d. Loenert) przy ul. Leśnej. Straż Pożarna, przybywszy na miejsce wypadku, zastała w płomieniach dach wielkiej przybudówki, przylegającej do hali maszyn, której groziło przetrzczenie się ognia. Strażacy z pomocą trzech prądownic natychmiast przystąpili do akcji ratunkowej. W przeciągu godziny zdołano ogień ugasić. Zniszczeniu uległo 60 m kw. dachu. Straty poważne.

W piątek, 8 bm. Straż Pożarna zawiadzana została na ul. Podwałe 12, gdzie z niewiadomych mieszkańców przyczyną kłębów zaczęły wydobywać się ze ścian i posadzek. I tutaj okazało się, że przyczyną ognia jest wadliwa budowa kominą. W celu dojścia do źródła ognia strażacy rozerwać musieli kilkanaście m kw. podłogi w dwóch pokojach.

lucji; trzeba być samemu rewolucjonistą. Z tego założenia wychodził i scenarzysta i reżyser filmu. Dlatego też stworzyli obraz zupełnie beprezjonalny, oparty na głębokim zrozumieniu prawd życiowych. Tylko dzięki ofiarnej pracy i wielkiemu umiłowaniu ojczyzny tudzież ludzi, jakimi byli bohaterowie tego filmu, Rosja mogła dźwignąć się z upadku i stać się Zwycięzcą. Autorzy wywiązali się z powierzonych sobie ról bez zarzutu. W najbardziej nawet epizodycznej roli widać talent nieposłedni, Niemców scharakteryzował w ten sposób może tylko naród, który cierpiał straszliwie pod ich okupacją. Całość warta obejrzenia.

Pół miliona zł dochodu z grzybów

BYDGOSZCZ. Poważną rolę gospodarczą w Lasach Państwowych na Pomorzu spełnia Spółdzielnia „Las”, która zajmuje się zbiorami grzybów, jagód, wszelkich ziół i użytków leśnych. Przeznaczając stałe

60% dochodu na cele społeczne Spółdzielnia „Las” wpłaciła w roku ub. 500 tys. zł na zapomogi dla wdów i sierot po zamordowanych lub zmarłych w czasie okupacji je-

Rektor Uniwersytetu Toruńskiego radnym WRN

BYDGOSZCZ. Na ostatnim posiedzeniu Wojewódzkiej Rady Narodowej w Bydgoszczy powzięto uchwałę, mocą której każdorazowy rektor Uniwersytetu Toruńskiego im. Mikołaja Kopernika jest członkiem Rady Wojewódzkiej.

Nasze recenzje

PŁOMIEŃ NIE ZGASŁ
W kinie „Orzeł” odbyła się premiera filmu najnowszej produkcji angielskiej pt. „Płomień nie zgasł”. Fabuła filmu oparta jest na wdzięcznym temacie pracy kobiety-bohaterki, poświęcającej się pielęgnowaniu ofiar wojny.

Bohaterka filmu staje wobec konfliktu prawa serca z obowiązkiem sumienia. Przypadkowe odkrycie miłości innej kobiety do pielęgowanego i kochanego przez nią rannego rozwiązuje konflikt. Pielęgniarka postanawia poświęcić całe swe życie opiece nieszczęśliwych. Film dotyka również sprawy walki z przestępstwami su-

Do naszych Czytelników

Aby uniknąć przerwy w dostarczaniu IKP — odnowić prenumeratę należy do 25-go każdego miesiąca. Reklamacje z tytułu zaległych numerów pisma nie będą uwzględniane.

Sekcja lekarzy Oddz. bydż. Zw. Zaw. Prac. Śl. Zdrowia zwołuje walne zebranie członków na niedzielę, dnia 10 lutego br. o godz. 15 w sali Działu Leczn. Ubezpie. Społ. (ul. Cieszkowskiego 5).

rowym regulaminem pracy angielskich pielęgniarek. Hila zrezygnowawszy z praw swego serca, postanawia nie zaprzestać walki o drugie życie. — życie prywatne tych, które poświęciły się służbie niesienia pomocy słabym.

Dźwięk dobry, scenariusz bez zarzutu, pewne zastrzeżenia można by wysunąć jedynie pod adresem montażu. Film niewątpliwie cieszyć się będzie wielkim powodzeniem, na które w pełni zasługuje.

„CZEKAJ NA MNIE”
Aby nakręcić tego rodzaju film, trzeba najpierw poznać istotę rewo-

Co zeznają ofiary katastrofy przy Starym Rynku

BYDGOSZCZ. Jak donosiliśmy przed kilku dniami, przy Starym Rynku w Bydgoszczy zawalił się ruiny rozbieranego domu handlowego B. ci. Mateckich. W gruzach walącej się ściany śmierć znalazł śp. Józef Ziegler (Sienkiewicza 25) a 7-miu robotników upadając z drugiego piętra doznało przeważnie ciężkich obrażeń cieleśnych.

Według zeznań poszkodowanych: Jana Marcinkowskiego (Toruńska 102), który doznał złamania kręgu lędźwiowego, Heisego Czesława (Toruńska 166), któremu przy wypadku pękł kręgosłup, Stanisława Schäfera

(Pawia 9), który doznał naruszenia kręgosłupa i ran głowy oraz Jana Cichońskiego (Osielsk), który odniósł poważne uszkodzenia prawej strony ciała z ramieniem i nogą — winę nieszczęśliwego wypadku ponosi zastępca majstra Wasilewski. Krótko przed wypadkiem, Cichoński zwracał uwagę Wasilewskiemu, że obciążenie występu ludźmi spowodować może zawalenie.

Zeznający przypisują majstrowi niedoświadczenie i lekkomyślność. Twierdzą ponadto, że majster musiał zauważyć chwiejącą się ścianę, je-

dnak nie wezwał robotników do zejścia. Na podstawie tych zeznań Marian Wasilewski podejrzany jest o winę w powyższym wypadku.

Katastrofa odbiła się głośnym echem w mieście. O stanie zdrowia ofiar wypadku krążą przesadne wiadomości. Już następnego dnia po katastrofie mówiono o walczących ze śmiercią 7-miu ofiarach katastrofy. Z miarodajnych źródeł wiemy — jak wreszta informowaliśmy już następnego dnia — że jeden z poszkodowanych robotników o własnych siłach udał się do domu. Stan pozostałych 6-ciu jest poważny, przy czym najpoważniej zagrożony jest Leon Hakiewicz, który doznał zmiążdżenia klatki piersiowej. (zz)

Uwaga, uwaga!!! Zupełnie darmo każdy może otrzymać w dowolnej ilości żużel (szlaka). Żużel jest wspaniałym materiałem do budowy bitych nawierzchni

(drog, chodników, ścieżek, podlog w stajniach, oborach itp.), zeta szając się po odbiór pod adresem: **Elektrownia w Bydgoszczy na Jachcicach, ul. Żeglarska 4.** [1212]

Fabryka Artykułów Elektrotechnicznych, Inż. St. Ciszewski, Bydgoszcz, Sobieskiego 1 — poszukuje od zaraz:

1. Inżyniera lub technika na dział montażu artykułów elektrotechnicznych.
 2. Inżyniera lub technika na dział narzędziowy — budowa wykrojników i form bakelitowych.
 3. Inżyniera na stanowisko kierownika ruchu w fabryce.
 4. Technika — kalkulatora.
 5. Kreślarzy.
 6. Slusarzy na wykrojniki i formy bakelitowe.
- Uwzględniane będą tylko zgłoszenia poważnych kandydatów z odpowiednimi kwalifikacjami i praktyką. [1458]

W cztery oczy z ludźmi mikrofonu

Speakerzy rozgłośni bydgoskiej Polskiego Radia to ludzie najpункtualniejsi, najsympatyczniejsi, ludzie żyjący najbardziej uregulowanym trybem życia, ludzie naj...

Tak mówią radiosłuchacze. Czy to prawda?

Tak. Dodajemy, że i... najprzystojniejsi. Zwłaszcza speakerka. Tak jest. Dlatego też prosimy zarówno grono speakerów jak i tysięczne rzesze ich radiowych przyjaciół, aby, czytając te słowa, przykryli ręką (lub stosowną kartką papieru) zamieszczone obok podobizny. Dla karykaturzysty każda, nawet najprzystojniejsza twarz, jest tylko... „materiałem” (człowiek bez serca). Prosimy więc wierzyć, że nasza sympatyczna speakerka i mili nasi speakerzy są bardzo, bardzo przystojni. Mówimy to dlatego, że 1) jest to prawda i 2) nie chcielibyśmy zrywać tych licznych nici sympatii, które nawiązały się pomiędzy radiosłuchaczami a przemłym mezzo-sopranem p. Haliny Mianowskiej, dźwięcznym barytonem p. Jeremiego Przybory i głębokim basem p. Bogdana Dondajewskiego.

Znajdujemy się w studio. Dochodzi godz. 12 (właśnie w tej chwili speaker Rozgłośni Warszawskiej informuje, że jest godz. 11.58 i że za dwie minuty poda... dokładny czas?)
— Czy czynność speakera jest przyjemnością? — pytamy.
— Jest namiętnością — odpowia-

Rozmowa IKP ze speakerami Rozgłośni Pomorskiej

da p. Przybora, szef speakerów. Namiętnością — jak kobieta, karty, alkohol. Nawet w czasie wolnym od służby żaden z nas nie przejdzie obok gmachu radia, nie wstąpiwszy do studia.

P. Mianowska, laureatka konkursu

tomność umysłu i poczucie obowiązku w tym stopniu, jak wymaga tego może niewiele zawodów. „Lapsus linguae”, nawet najdrobniejszy, dochodzi do uszu radiosłuchaczy.

— Czy w tym studio zdarzyło się już coś, czego nie przewidywał program?



Jeremi Przybora, Halina Mianowska i Bogdan Dondajewski

na speakera Rozgłośni Bydgoskiej, nie zamieniłaby swej służby na inną. P. Dondajewski również kocha swój zawód.

Kwalifikacje zawodowe wymagane od speakera mają skalę bardzo szeroką. Speaker musi posiadać dźwięczny głos, wyraźną dykcję, zdolność szybkiej orientacji, swadę, znajomość kilku języków obcych, wielką przy-

Speakerzy uśmiechają się (powiedzieć, czy nie?).

Po chwili wahania postanawiają jednak zdradzić nam swoją (i... tysięcy radiosłuchaczy) tajemnicę.

— Studio, w którym się w tej chwili znajdujemy — mówi p. Przybora — służy próbom czytania. Rzadko nadawane są stąd audycje. Pewnego dnia wolnego od służby,

Okna radiowej fałi

ROZGŁOŚNIA POMORSKA

Niedziela, 10 lutego
8.00 Trasm. z Warsz. 9.30 aud. pośw. twórca. Z Moczyńskiego 10.00 Trasm. z Warsz. 15.00 Konc. kap. lud. pod dyr. Fr. Małego. 15.30 Kwadr. lit. w opr. mgr. A. Dziensiuła. 15.45 Przegł. prasy. 15.50 Wład. miejsc. 16.00 Konc. ork. P. R. pod dyr. M. Relskiego. 16.20 „Pokrzywy nad Brdą”. 16.35 Konc. ork. P. R. 17.00 Trasm. z Warsz. 19.00 „W promieniach szczęścia” w opr. J. Boguskiego. 19.45 Trasm. z Warsz. 21.00 Konc. żywc. 21.45 Kwadr. speakera z Bydż. 22.00 Muz. tan. z płyt — Toruń. 22.45 Wład. sport. 22.50 Kron. tyg. 23.00 Progr. na jutro, zak. audycji.

Murksi

Dnia 6 lutego 1940 r. zmarł śmiercią tragiczną
JÓZEF ZIEGLER
 pracownik Spółdz. Budowl. „Praca”
 W zmarłym tracimy pilnego pracownika i uczciwego Kolegę
CZEŚĆ JEGO PAMIĘCI!
 Współpracownicy Spółdzielni — Zarząd

Wytwórnia Konfekcji męskiej i chłopięcej
B-cia Hsieccy
Poznań, Stary Rynek 12
 Polecamy 1426
 P. T. Kupcom naszą konfekcję po cenach konkurencyjnych

„Euma” poleca
 witaminową przyprawę do wszystkich potraw, o zawartości witaminy B1 białka, która pobudza apetyt i nadaje pikantny smak.
 Drożdże szczecińskie niezawodne w wypieku, co tydzień świeże.
 Przedstawiciel: J. Włodarek, Bydgoszcz, Sienkiewicza 1/4

WYTWÓRNIA BIELIZNY I SWETRÓW K. SZYMAŃSKI
 ŁÓDŹ, UL. STEF. JARACZA 32 (CEGIELNIANA) TELEFON 1-42-7
 POLECA NA NADCHODZĄCY SEZON WIOSENNY WSZELKI WYBÓR KOSZUL MĘSKICH I BLUZEK DAMSKICH 1224

„Blawat” polecamy w wielkim wyborze materiały wełniane, jedwabne, bawełniane, obicia meblowe i samochodowe.
 Bydgoszcz, Podwale 15/2 po cenach bardzo przystępnych.

TRUKAN-AUTO, Bydgoszcz, Mostowa 3
 Części zamienne — akcesoria do samoch. i motocykli + tel. 34-99

AUTO-WOSZ akcesoria samochodowe
 Bydgoszcz, Jagiellońska 56 tel. 34-78 Gdynia, Abrahama 4

HANDLOWE

Kupię urządzenie sklepowe galanterii bławatnej. Oferty IKP — Bydgoszcz pod „1459”. [1459]
 Sieci rybackie, włosie, szpagat — kupuje Skład, Grudziądz, Kościelna 12. [1235r]
 Kupuję materiały damskie, męskie, dobre gatunki. Płacę najwyższe ceny. Bydgoszcz, Al. 1 Maja 15 (dawny Be-De-Te). [1477]
 Kupujemy stale skórę galanterijną, ceratę, dermatoit, okucia do waliz, torebek i teczek. Wawel — Bydgoszcz, Długa 22, tel. 16-50. [1482]
 Kupujemy każdą ilość butelek do lemonady. Bydgoszcz, Pomorska 68. [1485]
 Zabki gumowe do pończoch pierwszego gatunku — hurtowo poleca „REKLAMA” Łódź, Piotrkowska 46. Na prowincję za zaliczeniem. [1107r]
 Maszynę do szycia worków ściąg obrzucający — kupię. Oferty pod „J” do IKP—Bydgoszcz. [1472]
 „ODEON” Instrumenty Muzyczne, Jan Dembiński — Łódź, Piotrkowska 160 róg Główniej, tel. 140-65. Poleca: Pierwsze nowonagrane polskie płyty, w tym „Piosenka o mojej Warszawie”. Kupuje płyty stare i potamane. [1233r]
 Kupię większą ilość skór fokowych i innych gatunków futer. Skład futer, Jan Kawiorski, Łódź, Piotrkowska 160.
 Maszynę do wyrobu cukierków, jak: Stenderki, praski, irysiariki, piastyki oraz walizki mosiężne nowe i używane do nabycia: F-a Fr. Lewandowicz, Inowrocław, Św. Dutcha 26. [1157]
 Uwaga, prowincja! Maszyny biurowe nawet zniszczone i potamane kupi Zakład Reperacyjny Janusz Skarbnikiewicz — Bydgoszcz, Pomorska 53, tel. 30-15; przy ilościach ponad 5 sztuk zwracamy koszt przesyłki bądź też podróży. [1085]
 Pracownia toreb damskich i galanterii rymarskich oraz sprzedaż dodatków. R. Gajda, Łódź, Piotrkowska 31 [981]
 Maszyny do szycia damskie, rzemieślnicze, dobre, gwarantowane, sprzedaje Skład maszyn Bydgoszcz, Pomorska 21 (wejście Sniadeckich), również kupuje maszyny, główki, spody. [1383]

Filatelistom cenniki wysła Wikowski, Poznań, Św. Marcin 18. [1200r]
 F-ma „Alwir” — Gdynia, Świętojańska 75, kupuje—sprzedaje futra, skóry gatunkowe, oraz materiały bielskie. Tel. 272-70. [1166r]
 Włosie końskie (ogony od 40 cm długości) kupuje Drażkowski i Ska, Bydgoszcz, Wyzwolenia 1, przy Pl. Teatralnym. [1119r]
 Skład przyborów fotograficznych Bydgoszcz, Al. 1 Maja 22 stale kupuje wszelki sprzęt i materiał fotograficzny, jak: aparaty, kopiarki, filmy, klisze, papiery itp. Dobre płaci. [1307]
 Kupię maszyny rzemieślnicze: szewska, cholewkarska, szteperska, damska, także same główki i spody Bydgoszcz, Długa 47/7, I piętro w podwórzu. [1439]
 „Rybak” sieci, sznury, haczyki, buty gumowe — Gdynia, Świętojańska 47. [1165r]
 Futra damskie, męskie lisy, różne skóry szlachetne, wyprawione, niewyprawione, materiały włókiennicze, galanteria skórzana i podróżna. Kupuje—sprzedaje. E. Wiśniewski, Gdynia, Świętojańska 36. [1215r]
 Kupuje skóry kozy, cielaki, owce wyprawione i niewyprawione Pracownia rękawiczek — Bydgoszcz, Al. 1 Maja 91. [1461]
 Sprzedam fortepian szpinet, kredens, stół rozciągany, kanapę, maszynę krawiecką i damską. Bydgoszcz, Długa 47/7, w podwórzu. [1440]
 Lornetki, barometry, kompasy, fotoaparaty, najkorzystniej kupuje „Rybak”, Gdynia, Świętojańska 47 [1163r]
 Najtaniej kupisz oficerki męskie, damskie oraz obuwie wszelkiego rodzaju Bydgoszcz, Teofila Magdzińskiego 18/6 [1395]
 Stolarskie maszyny, narzędzia tozyska, części samochodowe Biuro, Techniczno-Handlowe, Łódź, Al. Kościuszki 32, tel. 219-18 [980r]

ROZNE

Dobrze wykwalifikowani szewcy oraz cholewkarz mogą się zgłosić: Józef Węgrzyn, Nakło, Rynek 12. [1234r]

»KAPRYS«
 Cukiernia 46
 Bydgoszcz, Stary Rynek 16, tel. 34-13
 POLECA nierównane, dobre, bomby czekoladowe
 CACZK — WIELKI WYBÓR
 CIASTEK — HERBATNIKÓW itp.
 Hurt Urządzamy bufety — Detal

ARTYKUŁY CHEMICZNE PERFU MERYJNE I AROMATY WOCOWE DLA PRZEMYSŁU SKLEPÓW poleca
Stefan Bieliński
 dawni Warszawa
 ul. Park Starzyńskiego (Bacha) przyjmie przedstawicielstwo na Pomorze

»Wiekopolanka«
 Bydgoszcz, Jagiellońska
 Kawiarnia i Śniadalnica
 „Okaz przystęcznie odnowion, ogrzany, uprzejmo obsług”
 Coziennie konc. Dancin od godz. 17-30 [38r]
 Pierwszorzędne kuchnie warszawskie
 Gości — mne — akce

»ODEON«
 INSTRUMENTY MUZYCZNE
JAN DEMBIŃSKI, ŁÓDŹ
 Piotrkowska 160 róg Główniej, tel. 140-65
 Poleca: PIERWSZE NOWONAGRANE polskie płyty
 w tym „Piosenka o mojej Warszawie”
 Kupuje płyty stare i potamane. [232r]

»P-rą HEBDY OD ŚWIERZBU«
 znana ze swej jakości i skuteczności. Zupelnie nie brudzi ciała i bielizny. ZADAC W APTEKACH I DROGERIACH
 Labor. Chemicz.-Farmaceut.
 T-wo „HEBDA” Warszawa ul. Grójecka 20b 874r

„Farbohurt” Sp. z o. o.
 Bydgoszcz, ulica Jezuitcka 22
 poleca art. kosmetyczne, mydlarskie, barwniki do tkanin, farby itp.
 Prowincja za zaliczeniem 145r

Zakład ortopedyczny **M. Polaczek, Toruń**
 Bandaż przepuklinowe, Paszruszne, gorsety, wkłady, protezy nóg i rak. Wysyła pocztą

FOTO-APARATY KINA
 Motorki kajakowe i składaki
 Poleca — Kupuje
 Składnica Fotograficzno-Sportowa
JAN MATRAS
 Bydgoszcz, Al. 1 Maja 65, Tel. 29-85

Zakład Art. Fotografii
 Aleje 1 Maja 3
 Rabat dla b. więźniów politycznych i wojskowych
 1239r Telefon 30-67

UWAGA! UWAGA!
 Już w ciągu 4 dn. naprawiamy radiodbiorniki oraz kupujemy wszelki sprzęt radiowy, płacimy najwyższe ceny
JUPITER
 Bydgoszcz, Stary Rynek 20, tel. 18-86

Samochód osobowy
 na chodzie korzystnie na sprzedaż. Oferty do KP Bydgoszcz, pod Samochód

składnica materiałów polowych
 Fr. Czajkowski, Świecie, Grunwaldzka 2, tel. 21
 poleca w uwalnej ilości
drzewo (koszka)
 do nazwanej ilości

Saletrę potasową
 kupię. — Oferty Łódź, ul. Radwańska 53, tel. 150-96. Firma „Bos”. [222r]

Uwaga! Spółdzielnie i Cechy Rzemieślniczo-Wędliniarstwo
Plomby ołowiane do wędlin
Plombownicy poniklowane
 dostarcza
 wytwórnia „OLÓW”, Łódź
 plac Wolności 10. Zadzwoń warty.

Dr med. Gibowska
 Choroby kobiece i weneryczne
 Diatermia, Sollux
 Toruń, ulica Łazienna 32 (róg Szerokiej) 1483

Wykonuje wszelkie spawania elektryczne i autogeniczne — Bydgoszcz, Sienkiewicza nr 8. [1470]

PSYCHOGRAFOLOG udziela rad w każdym zakresie, przepowiada przyszłość. Sopot, Grunwaldzka 65. [1058r]

Kandydatów na ucni piwowarskich w wieku do lat 20-ty, zdrowych, pragnących poświęcić się temu zawodowi — pożądana szkoła powszechna — poszukuje Zjednoczenie Przemysłu Piwowarskiego, Bydgoszcz, Zbożowy Rynek 9, pokój 5. [1469]

Farmaceuta poszukiwany z uprawnieniami do wspólnego prowadzenia apteki w Gdańsku. Reflektant otrzyma bez wkładu własnego kapitału 50% zysku netto wzgl. pensję według umowy. Wiadomość: Gdańsk Dolny, ul. Łąkowa 34 m. 5. [1197r]

Pokoju umeblowanego poszukuje przyjezdny na kilka dni w miesiącu. Oferty IKP—Bydg. pod „Dobrze umeblowany”. [1448]

Technik (czka) dentystryczny z dobrymi kwalifikacjami potrzebny od zaraz. Dentysta Lewandowski, Grudziądz, Ogrodowa 5. [1481]

Przedsiębiorstwa i Zakłady Miejskie — oddział Sieci Elektrycznej w Bydgoszczy poszukuje do biura technicznego:
 2 techników-elektryków oraz 2 kreślarzy;

Podania z życiorysami i kwalifikacjami zawodowymi — składać: Przedsiębiorstwa i Zakłady Miejskie w Bydgoszczy, ul. Jagiellońska 48, pok. 15. [1475]

Poszukuje się fachowca i siłę pomocniczą z dziedziny produkcji zestawu i rozlewni win. Zgłoszenia: „Spółdzielnia Pracy” — Bydgoszcz, Cieszkowskiego 10. [1476]

Chłopiec do posyłek syn uczciwych rodziców potrzebny od zaraz. Zgłoszenia: H. Wiśniewski, Hurtonia Węlny, Bydgoszcz, Wyzwolenia 13, przy pl. Teatralnym. [981r]

Repariant, szofer-mechanik, 15 lat praktyki, poszukuje posady. Bydgoszcz, Jagiellońska 70/3 [1432]

Szofer-mechanik potrzebny od zaraz. Państwowy Zarząd Wodny, Bydgoszcz, Nad Portem 2. [1223r]

Ogródnik-sadownik-pszczelarz katolik, dobry fachowiec potrzebny. Warunki dobre zgłaszać się listownie. Urząd Parafialny Płonka, poczta Łapy. [1404]

Państwowy Instytut Weterynaryjny poszukuje drobiarki z wyższym lub średnim wykształceniem. Wiadomość: Bydgoszcz, Al. Ossolińskich 12. [1429]

Stolarzy, kołodziej i przyruchobnych robotników przy maszynach stolarskich poszukuje Pomorska Fabryka Maszyn dawn. Loehnert, Bydgoszcz, ul. Leśna 19. [1089r]

Maszyny biurowe, remonty, konserwacja i przebudowa pisma na układ polski wykonuje Zakład Reperacyjny maszyn biurowych. Janusz Skarbnikiewicz, Bydgoszcz, Pomorska 53, tel. 30-15. Zmiana pisma na układ polski w ciągu 24 godzin. Na czas trwania remontu wypożyczamy inną maszynę bezpłatnie. [1398]

Samotny kupiec poszukuje gospodyni — Bydgoszcz, Przyrzecze 12, m 2. [1456]

Poszukujemy księzkowego(a) bilansisty od zaraz. Spółdzielnia Pracy Malarzy i Lakierników. Bydg., Aleje 1 Maja 3. [1465]

NAUKA

Nauczycielka pomaga uczniom opóźnionym w nauce oraz przygotowuje do I. gimn. Zgłosz. ul. Radawicka 8 m. 2. [1430]

Stenografii stosowanej do wszystkich języków nowoczesnym systemem — wyuczam gruntownie w ciągu jednego miesiąca. Lekcje indywidualne. Bydgoszcz, Dworcowa 7-17, druga siena, od godz. 16. [1385]

KORESPONDENCYJNE KURSY KSIĘGOWOŚCI. Informacje: Prywatne Kursy Handlowe Smółskiego, Poznań, Wawrzyniaka 33. [1210r]

POSZUKIWANIA

Ktoby wiedział o losach Jana Wojewódzkiego i Tadeusza Wojewódzkiego z Wilna jest proszony o powiadomienie rodziców pod adres Edward Wojewódzki, Toruń, Piekary 31. [1413]

Alu i Stefciu Szkodzińskie gdzie jesteście? Szuka was siostra Czesia. Poznań, Czerwonej Armii 5/7. [1202r]

UNIEWAZNIENIA

Unieważniam wszelkie skradzione dokumenty, Kartę rejestracyjną RKU—Szamotuły. Stefan Cegielski, Kotomierz. [1473]

MATRYMONIALNE

Lwowianin, Polak, samotny, rozwiedziony — 60. Zdrow, emeryt 635 — pozna odpowiednią Polkę dla spędzenia wspólnymi siłami reszty życia przy małej gospodarce dochodowej gdziekolwiek. Orzechowski, Gdynia, Świętojańska 139/84. [1204r]

Kawaler zdolny krawiec posłubi panienkę, której rodzice posiadają skład lub rolnictwo. Weżyk, Łódź, Wólczańska 230. [1227r]

Kawaler ciemno-blond wysoki, bez nałogów, lat 33, na stanowisku administratora majątku państw., z braku znajomości tą drogą chce poznać za wymianą listów pannę lub wdówkę bezdzietną do lat 30. Cel matrymonialny. Wysoka, religijna, wykształcona, inteligentna, wesołego usposobienia, z dobrej rodziny, znająca prowadzenie gospodarstwa wiejskiego. Która z kandydatek na żonę poważnie myśląca na powyższy zew szczerze odpisze, przoszona o fotografię. Oferty IKP—Bydgoszcz Nr „1237”. [1237]

Wdowa wojenna, inteligentna, średniego wieku, samotna, właścicielka 80-morg. pszennej ziemi, poszukuje męża religijnego, idealnego od 45—55 lat niekoniernie rolnika. Oferty IKP—Bydgoszcz pod „1463”. [1463]

Zamożny dypl. jubiler, wdowiec, samotny, przystojny, 55 lat, szlachetnego charakteru szuka żony wybitnej urody, smukłej, ładnie zbudowanej, zdrowej, wesołej, muzykalnej i sympatycznej panny lub wdowy 36—45 lat ze sfer towarzyskich. Poważne zgłoszenia odpowiadających warunkom z fotografiami, za zwrot których i bezwzględna dyskrecję ręczy honorem, proszę nadesłać do IKP—Bydgoszcz pod nr „777”. [1450]

REDAKCJA I ADMINISTRACJA, Bydgoszcz, ulica Jagiellońska 17
 Za niedostarczenie pisma spowodowanego wyższą siłą nie odpowiedzialny. Recepty nie zamawiaj. Redakcja nie zwraca. Za dział ogłoszeniowy Redakcja nie odpowiada.
 WARSZAWA, Żulfistkiego 3; ŁÓDŹ, Piotrkowska 66, — tel. 153-44; POZNAŃ, Działyskich 6, tel. 41-57; GDYŃIA-GDANSK w Gdyni, Abrahama 49 — tel. 270-82; KRAKÓW, Sławkowska 14; KATOWICE, Dworcowa 9 — tel. 336-61; SZCZECIN, Pionierów 16 — tel. 84-84; BYDGOSZCZ, Jagiellońska 24 (Pod Arkadami) — tel. 24-25. Pododdziały w większych miastach Polski
 OGDŁOSZENIA Drobne po 5 zł za słowo. Poszukiwanie rodziców i pracy po 3 zł za słowo. Minimalna opłata za 10 słów. Ogłoszenia milimetrowe: Przed całkiem 30 zł, w tekście 25 zł, za tekstem 10 zł, nekrologi 7 zł. Przetargi i ogłoszenia urzędowe 8 zł. Tabelaiczne i bilanse 15 zł za 1 mm. Niedziela i święta 50%, drożej.